
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 167 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

CAPACITAS SRL - SERVIZI E PRODOTTI DELLA PIATTAFORMA UNITAS PERIODO 2024-

2025 - CIG B1E2777F6F. 
 

Il giorno 21/06/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2008 (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica) e, in particolare, gli articoli 5, 

6, 9, 10, 44, 45 e 46; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei dirigenti di area consortile; 

VISTO il Piano di Classifica dell’Ente, approvato dal Commissario Straordinario dell’Ente con deliberazione n. 134 del 

7/09/2015 e dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 1 del 28/02/2018; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 56 del 11.10.2018, con la quale l’Ing. Davide Pinna, 

funzionario dell’Ente addetto al sistema informatico consortile, è stata nominata Responsabile Unico di Progetto 

(RUP) in relazione alle procedure volte all’acquisizione di componenti software e hardware per il regolare 

adempimenti delle funzioni ed attività istituzionali facenti capo a tutti gli uffici consortili; 

VISTO il d.lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

PREMESSO, nel corso del tempo, il Consorzio si è avvalso di software e procedure informatizzate, acquisite dalla 

Società Capacitas S.R.L. con sede in San Donà di Piave (VE), (p.iva 03309000275), specializzata nei servizi e prodotti 

informatici specifici per la gestione delle banche dati del catasto dei consorzi di bonifica, al fine di incrementare 

l’informatizzazione dei procedimenti amministrativi, catastali e contabili necessari per l’emissione, monitoraggio e 

gestione dei tributi consortili; 

CONSIDERATO che – nelle more della predisposizione di apposita procedura di gara finalizzata ad individuare 

operatori economici qualificati nella fornitura di servizi e prodotti informatici specifici per la gestione delle banche 

dati del catasto e dei tributi dei consorzi di bonifica - è necessario avvalersi, anche per il 2024 e 2025, dei servizi in 

premessa, forniti dalla Società Capacitas S.R.L., al fine di garantire la regolare e puntuale attività relativa 

all’emissione, monitoraggio e gestione dei tributi consortili necessaria, anche, per l’avvio della procedura di rinnovo 

degli organi consortili prevista per l’inizio del 2025; 

ACQUISITO dal RUP, al protocollo consortile in data 23/05/2024, al n. 3761, il preventivo della Società Capacitas 

S.R.L., con la quale comunica la propria disponibilità ad offrire i servizi di seguito indicati, per l’anno 2024 e 2025, 

per l’importo complessivo pari a complessivi € 34.000,00 oltre IVA di legge: 

- licenza d'uso annuale delle procedure UNITAS inVOLTURE, UNITAS inCASS, UNITAS inCRM, UNITAS 

inBOLLETTINI, inCATASTO; 

- il servizio di teleassistenza per tutti gli applicativi concessi in licenza d'uso; 

- il servizio di assistenza funzionale (SAPF) per tutti gli applicativi concessi in licenza d'uso; 

- il servizio di HOSTING per tutti gli applicativi concessi in licenza d'uso; 

- il servizio di HOSTING per la base dati catastale/irrigua (mantenimento nel WEB/CLOUD di Capacitas della 

base dati del Consorzio); 

 

VISTO l'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, comma 1, lett. b), che regola gli affidamenti diretti di servizi e forniture di 

importo inferiore a Euro 140.000,00 anche senza consultazione di operatori economici; 

RITENUTO dal RUP, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art.1, comma 4, del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., di 

procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, per il periodo 2024-2025, in favore di della Società 

Capacitas S.R.L., ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.36/2023, per un importo complessivo pari a € 

34.000,00 oltre IVA di legge 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.e i., che detta norme in materia di disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria; 

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG Z1E2777F6F per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

VERIFICATA la regolarità previdenziale ed assicurativa della suddetta Società, mediante richiesta del DURC acquisito 

agli atti; 



 

 

 2

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 9 

del 07/12/2023 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 296 del 05/01/2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo 127300 

(upb20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 202E; 

SU PROPOSTA del Responsabile Di Progetto Ing. Davide Pinna; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.36/2023, alla Società Capacitas srl, (p.iva 

03309000275), con sede legale in San Donà di Piave (VE), i servizi di seguito indicati, per il periodo 2024- 

2025, per l’importo complessivo pari a complessivi € 34.000,00 oltre IVA di legge (22%), CIG Z1E2777F6F: 

- licenza d'uso annuale delle procedure UNITAS inVOLTURE, UNITAS inCASS, UNITAS inCRM, UNITAS 

inBOLLETTINI, inCATASTO; 

- il servizio di teleassistenza per tutti gli applicativi concessi in licenza d'uso; 

- il servizio di assistenza funzionale (SAPF) per tutti gli applicativi concessi in licenza d'uso; 

- il servizio di HOSTING per tutti gli applicativi concessi in licenza d'uso; 

- il servizio di HOSTING per la base dati catastale/irrigua (mantenimento nel WEB/CLOUD di Capacitas della 

base dati del Consorzio); 

1) Di impegnare, in favore della Società Capacitas srl, al fine dell’espletamento del servizio nell’anno 2024, 

l’importo lordo di € 20.740,00, di cui € 17.000,00 per servizi ed € 3.740,00 per IVA di legge (22%) in regime 

di split payment, imputando la spesa sul Capitolo n. 127300 (UPB n. 20) del Bilancio di Previsione esercizio 

2024; 

2) di dare atto che l’impegno di spesa per l’espletamento del servizio in oggetto nell’annualità 2025 (€ 

20.740,00, iva compresa), verrà assunto, con apposito provvedimento, facendo gravare la spesa sul capitolo 

n. 127300 (UPB n. 20) del rispettivo bilancio di previsione; 

3) Di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di 

competenza; 

4) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art.29, comma 1, del vigente statuto 

consortile al fine di adempiere agli obblighi di pubblicità ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e 

s.m.i.. 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
proposta n. 364 del 29/05/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/06/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  21/06/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


